[image: LOGO REPÚBLICA.bmp]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
	[image: LOGO UFPEL.bmp]

	[image: LOGO REPÚBLICA.bmp]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
	[image: LOGO UFPEL.bmp]

ATA Nº 01 / 2017 – Reunião da Direção e Técnico-administrativos em Educação

[bookmark: _GoBack]Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na sala 101 do prédio do Centro de Letras e Comunicação – Campus Porto, com início às quatorze horas, reuniram-se a Direção, Direção Adjunta e Técnico-administrativos em Educação (TAEs) do Centro de Letras e Comunicação (CLC). Estiveram presentes a Diretora, Profª. Drª. Vanessa Doumid Damasceno, a Diretora Adjunta do Centro de Letras e Comunicação, Profª. Drª. Cíntia Blank; e os seguintes Técnico-administrativos em Educação: Bruno da Silva Anana, Cristiane Cardoso Guidotti, Daniel Coelho da Silva, Daniela Silva Agendes, Guilherme Betemps Meireles, Gustavo Severo Dalla Costa, Luan Diego Badia, Rosa Maria Torchelsen, Vladimir Beskow Vargas e Carla Rosane Carret Machado. Informes: A professora Vanessa, juntamente com a professora Cíntia, deu boas vindas aos TAEs, apresentando a servidora Carla que passou a ser lotada no CLC desde o dia 24 de março. O TAE Luan lembrou que o servidor Vladimir também está a pouco tempo no CLC, assim, também foram dadas boas vindas a ele. A Diretora falou da importância das contribuições dos técnicos em sua gestão e disse que estarão sempre abertas ao diálogo. Em seguida, ambas, diretora e adjunta apresentaram-se, passando à apresentação por parte dos TAEs, quando cada um colocou sua função e horário de trabalho. A Diretora pediu aos TAEs que indiquem seus representantes junto ao Conselho do Centro de Letras e Comunicação e que participem das reuniões deste fórum. Ponto 1) Coordenadorias Administrativas nas Unidades Acadêmicas: A diretora, professora Vanessa, colocou sobre a proposta da gestão central da UFPel de criação de Coordenadorias Administrativas nas Unidades Acadêmicas, distribuiu material explicativo com a proposta inicial de criação de 12 coordenações, considerando que a Reitoria só dispõe de 12 gratificações, denominadas Função Gratificada-1 (FG-1). Também foram colocadas as funções dessas coordenadorias e justificativa para sua criação. A Diretora, explicou a proposta a qual foi colocada no Fórum de Diretores, dizendo que, embora tenham 22 unidades acadêmicas, o fato de ter disponível 12 gratificações, levou à atual Reitoria a propor que essas coordenadorias fossem conjuntas, por exemplo, o CLC poderia ter uma coordenadoria em conjunto com a Faculdade de Enfermagem ou Nutrição, pela proximidade dos locais, neste caso, mesmo prédio. Os TAEs discutiram a proposta em questão e deliberaram, por unanimidade, que não aceitam a proposta nos moldes em que foi colocada, qual seja, não aceitam o fato de ter coordenadorias conjuntas por julgarem ser a dinâmica de trabalho nesses moldes inviável. No entanto, gostariam de ter a Coordenadoria no CLC com vistas ao bom desempenho das atividades administrativas, para tal, teriam que ser mais discutidas as funções propostas para o coordenador administrativo. Dessa forma, a direção deverá levar a deliberação dos TAEs para o Fórum de Diretores. Nada mais havendo a tratar, eu, Carla Rosane Carret Machado, lavrei a presente Ata que, após lida, será assinada pelos presentes a esta reunião. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

             Ata 19 de 29 de outubro de 2014                   Página - 1/2

             Ata 1 de 30 de março de 2017                   Página - 2/1

image1.png

image2.png